



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

1. JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente aquisição diante do atendimento de demandas ordinárias de materiais copa cozinha, educativo/esportivo e suprimentos de informática para atender as Secretarias e Fundos Municipais e outros órgãos deste Município, bem como o baixo nível presente no Almoxarifado.

2. OBJETO

Constitui objeto do presente certame **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE COPA COZINHA, EDUCATIVO/ESPORTIVO E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS E OUTROS ÓRGÃOS DESTE MUNICÍPIO.**

3 . ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO LICITADO

LOTE I - COPA/COZINHA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	PREÇO MÉDIA UNITÁRIO	PREÇO MÉDIA TOTAL
1	ABRIDOR DE LATA TIPO MANUAL, MATERIAL AÇO INOX	600	UNIDADE		R\$ 5,00	R\$ 3.000,00
2	AFIADOR PARA FACAS 13 CM	300	UNIDADE		R\$ 26,46	R\$ 7.938,00
3	AVENTAL DE FRENTE - MERENDEIRA - DESCRIÇÃO EM TECIDO POPELINE 50%, POLIÉSTER 50%, ALGODÃO NA COR XADREZ BRANCA COM AZUL MARINHO COM UM BOLSO CHAPADO FRENTE, DO PEITO, ABERTURA NA PARTE TRASEIRA E CINTO DO MESMO TECIDO, TAMANHOS VARIÁVEIS: PP AO GG	700	UNIDADE		R\$ 28,92	R\$ 20.244,00
4	BACIA DE PLASTICO CANELA GRANDE 80 LITROS	310	UNIDADE		R\$ 63,00	R\$ 19.530,00
5	BACIA DE PLASTICO CANELA MÉDIA 37 LITROS	320	UNIDADE		R\$ 52,50	R\$ 16.800,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

6	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA CAPACIDADE 100 LITROS	600	UNIDADE		R\$ 85,00	R\$ 51.000,00
7	BALDE DE PLÁSTICO DE 15 LITROS COM ALÇA	320	UNIDADE		R\$ 30,60	R\$ 9.792,00
8	BALDE DE PLÁSTICO DE 50 LITROS COM ALÇA	600	UNIDADE		R\$ 47,74	R\$ 28.644,00
9	BANDEJA MATERIAL PLÁSTICO 34 X 23 TIPO LISA	200	UNIDADE		R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
10	CAÇAROLA BAIXA DE ALUMÍNIO REFORÇADO Nº. 34, 15 LITROS	300	UNIDADE		R\$ 108,05	R\$ 32.415,00
11	CAÇAROLA BAIXA DE ALUMÍNIO REFORÇADO Nº. 38, 21 LITROS	300	UNIDADE		R\$ 131,06	R\$ 39.318,00
12	CALDEIRÃO ALTO RETO COM DUAS ALÇAS DE ALUMÍNIO POLIDO, COM ALÇAS BILATERAIS E TAMPA NO MESMO MATERIAL 24 CM DE 7,5 LITROS	300	UNIDADE		R\$ 81,94	R\$ 24.582,00
13	CANECA DE PLÁSTICO COM ALÇA PARA MERENDA 300 ML	10.000			R\$ 3,65	R\$ 36.500,00
14	CANECÃO DE ALUMÍNIO Nº. 18, 3 ½	303	UNIDADE		R\$ 61,50	R\$ 18.634,50
15	CESTO PARA LIXO, MATERIAL PLÁSTICO, 10 LITROS TELADO	600	UNIDADE		R\$ 3,96	R\$ 2.376,00
16	CESTO PARA LIXO, MATERIAL PLÁSTICO, 100 LITROS, TELADO, COM TAMPA E REFORÇADO	300	UNIDADE		R\$ 70,50	R\$ 21.150,00
17	CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO Nº 36 COM 32 LITROS	600			R\$ 224,95	R\$ 134.970,00
18	COLHER DE ALUMÍNIO 46,5 CM	600	UNIDADE		R\$ 30,00	R\$ 18.000,00
19	COLHER DE PAU, MATERIAL MADEIRA, CABO 45 CM	300	UNIDADE		R\$ 23,25	R\$ 6.975,00
20	COLHER PLÁSTICA, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RESISTENTE NA COR BRANCA OU TRANSLÚCIDA, GRANDE PARA MERENDA	10.000	UNIDADE		R\$ 3,50	R\$ 35.000,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

21	CONCHA ALUMINIO COM CABO BAQUILETE DE 9CM	300	CONJUNTO		R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
22	ESCORREDOR, MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO ARROZ 1 LITRO	300	UNIDADE		R\$ 25,97	R\$ 7.791,00
23	ESCUMADEIRA MÉDIA EM ALUMINIO 14 CM E CABO 49 CM	300	UNIDADE		R\$ 27,70	R\$ 8.310,00
TOTAL						R\$ 552.469,50

LOTE II - COPA/COZINHA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	PREÇO MÉDIA UNITÁRIO	PREÇO MÉDIA TOTAL
24	FACA, MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLICARBONATO, APLICAÇÃO CORTAR ALIMENTOS, TIPO COZINHA, COR CABO BRANCA 34 CM	320	UNIDADE		R\$ 22,00	R\$ 7.040,00
25	FILTRO DE BARRO 4 LITROS COM CERTIFICADO DO INMETRO QUE ATENDA TODOS OS REQUISITOS PARA UMA ÁGUA POTÁVEL E QUE POSSUA GARANTIA DE QUALIDADE DA AGUÁ FILTRADA ALIADA À VAZÃO	300	UNIDADE		R\$ 250,00	R\$ 75.000,00
26	FORMA PARA BOLO, RETANGULAR, LISA, EM AÇO INOX DE 38 CM	120	UNIDADE		R\$ 40,36	R\$ 4.843,20
27	FRIGIDEIRA ALUMINIO COM DUAS ALÇAS DE 40 CM	300	UNIDADE		R\$ 119,90	R\$ 35.970,00
28	FRIGIDEIRA BAQUELITE COM CABO LONGO DE 28 CM ALUMINIO	300	UNIDADE		R\$ 90,00	R\$ 27.000,00
29	GARRAFA TERMICA PARA CAFÉ 1 LITROS	140	UNIDADE		R\$ 48,40	R\$ 6.776,00
30	JOGO DE COPOS COM 06 UNIDADES DE VIDRO 190 ML	65	JOGO		R\$ 24,53	R\$ 1.594,45
31	JOGO DE MANTIMENTOS EM PLÁSTICOS E COM TAMPA COM 3 UNIDADES	66	JOGO		R\$ 34,78	R\$ 2.295,48
32	JOGO DE TALHERES COM 24 UNIDADES INOX	246	JOGO		R\$ 40,55	R\$ 9.975,30



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

33	KIT PARA MERENDA (CANECO, PRATO, COLHER) POLIPROLIPOLENO VIRGEM ATÓXICO OU SIMILAR	12.000	KIT		R\$ 6,64	R\$ 79.680,00
34	LUVA LATEX FORRADA P/LIMPEZA P/M/G	600	PAR		R\$ 4,00	R\$ 2.400,00
35	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR POLIESTIRENO, MATERIAL CABO MADEIRA APLICAÇÃO LIMPEZA	300	UNIDADE		R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
36	PANELA DE ALUMINIO POLIDO MÉDIO Nº. 24 COM ALÇA	250	UNIDADE		R\$ 40,53	R\$ 10.132,50
37	PANELA DE PRESSÃO ALUMINIO POLIDO DE 10 LITROS COM FECHAMENTO INTERNO	60	UNIDADE		R\$ 229,90	R\$ 13.794,00
38	PANELA DE PRESSÃO ALUMINIO POLIDO DE 4,5 LITROS COM FECHAMENTO INTERNO	65	UNIDADE		R\$ 89,11	R\$ 5.792,15
39	REFIL 446 ELEMENTO FILTRANTE FILTRO DE BEBEDOURO INDUSTRIAL	40	UNIDADE		R\$ 42,00	R\$ 1.680,00
40	TÁBUA PARA CORTE ATÓXICA DE POLIETILENO COM ALÇA	260	UNIDADE		R\$ 62,50	R\$ 16.250,00
41	TOALHA DE MESA 8 LUGARES 1,80 X 2,70 CM EM TECIDO	70	UNIDADE		R\$ 78,00	R\$ 5.460,00
42	TORNEIRA, MATERIAL CORPO PVC, DIÂMETRO 1/2 POL, APLICAÇÃO FILTRO D'ÁGUA DE BARRO, COR BRANCA	300	UNIDADE		R\$ 6,32	R\$ 1.896,00
43	TOUCA, MATERIAL TECIDO, COR BRANCA, APLICAÇÃO COZINHA	700	UNIDADE		R\$ 7,56	R\$ 5.292,00
44	VELA PARA FILTRO DE BARRO COM CARVÃO ATIVO BICO LONGO	400	UNIDADE		R\$ 17,64	R\$ 7.056,00
45	XICARA PARA CAFÉ COM PIRES EM PORCELANA 75 ML C/6 UNIDADE	26	CONJUNTO		R\$ 130,00	R\$ 3.380,00
46	XICARA PARA CAFÉ COM PIRES EM PORCELANA BRANCA 100 ML	120	UNIDADE		R\$ 17,13	R\$ 2.055,60
						R\$ 329.862,68



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

TOTAL						
LOTE III - EDUCATIVO E ESPORTIVO						
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	PREÇO MÉDIA UNITÁRIO	PREÇO MÉDIA TOTAL
47	ALFABETO MAÚSCULO RECORTADO EM MDF COM 36 PEÇAS	150	UNIDADE		R\$ 55,00	R\$ 8.250,00
48	ALFABETO MINÚSCULO RECORTADO EM MDF COM 36 PEÇAS	150	UNIDADE		R\$ 55,00	R\$ 8.250,00
49	ALMOFADAS COLORIDAS REVESTIMENTO 100% ALGODÃO, ENCHIMENTO DE FIBRA DE POLIÉSTER E ANITALÉRGICO	20	UNIDADE		R\$ 23,10	R\$ 462,00
50	APITO PLÁSTICO COM ESFERA TAMANHO MÉDIO	350	UNIDADE		R\$ 5,00	R\$ 1.750,00
51	APITO PROFISSIONAL FOX 40, COM CORDÃO E BOCAL, POTÊNCIA SONORA DE 120 DECIBÉIS, COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO, PESO 30 G	14	UNIDADE		R\$ 22,96	R\$ 321,44
52	BAMBOLE DE MANGUEIRA PLÁSTICA COM 60 CM, MATERIAL PVC	820	UNIDADE		R\$ 11,00	R\$ 9.020,00
53	BANDEIRINHAS DE SINALIZAÇÃO PARA ÁRBITRO	3	PAR		R\$ 139,46	R\$ 418,38
54	BARRACAS INFANTIS CONFECCIONADO EM TECIDO POLIÉSTER, PISO EM POLIETILENO E VARAS EM FIBRA DE VIDRO, ACOPLADO NA PARTE DE TRÁS DA BARRACA, UM TÚNEL QUE POSSIBILITA DUAS ENTRADAS/SAÍDAS DIFERENTES ÀS CRIANÇAS	15	UNIDADE		R\$ 229,94	R\$ 3.449,10
55	BICHOS DE PELÚCIAS DIVERSOS TIPOS, DE APROXIMADAMENTE 12 CM DE ALTURA. COMPOSIÇÃO/MATERIAL: PELÚCIA SUPER MACIA COM ENCHIMENTO EM FIBRA SINTÉTICA SILICONADA, ATÓXICO, ALIALÉRGICO E LAVÁVEL	20	UNIDADE		R\$ 16,15	R\$ 323,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

56	BICO DE BOMBA PARA ENCHER BOLA, CORPO EM METAL CROMADO COM ROSCA, COM AGULHA, MODELO UNIVERSAL	200	UNIDADE		R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
57	BOLA DE BASQUETE OFICIAL, MATRIZADA, CONFECCIONADA EM MICROFIBRA DE PU, CÂMARA AIRBILITY, COM MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, E REBAIXO NOS FRISOS DE BOLA PARA MELHOR AJUSTAR-SE A MÃO	64	UNIDADE		R\$ 199,30	R\$ 12.755,20
58	BOLA DE FUTSAL, MATERIAL PU, PESO CHEIA 410 A 440 G, CIRCUNFERÊNCIA 61 A 64 CM, COSTURADA, CÂMERA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM	89	UNIDADE		R\$ 171,13	R\$ 15.230,57
59	BOLA DE HANDEBOL UNISSEX	200	UNIDADE		R\$ 76,17	R\$ 15.234,00
60	BOLA DE QUEIMADA, MATERIAL BORRACHA, MIOLO LUBRIFICADO E SUBSTITUÍVEL, MATRIZADA - TEXTURA LISA, PESO: 410-440G. DIÂMETRO: 190 A 200M, CIRCUNFERÊNCIA 60 A 62 CM	250	UNIDADE		R\$ 60,62	R\$ 15.155,00
61	BOLA DENTE DE LEITE, MATERIAL EM BORRACHA, COM PESO DE 250-350G, COM PITO DE PLÁSTICO E CIRCUNFERÊNCIA DE 65 A 75 CM COM A ADERÊNCIA NA PARTE EXTERMA, NAS CORES PRETA E BRANCA 06	500	UNIDADE		R\$ 16,70	R\$ 8.350,00
62	BOLA PARA FUTEBOL DE AREIA OFICIAL, COSTURADA, COM 18 GOMOS, CONFECCIONADO EM PU, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, TAMANHO 61-69 CM, PESO 421-450 GRAMAS	210	UNIDADE		R\$ 72,43	R\$ 15.210,30
63	BOLA PARA FUTEBOL DE CAMPO, MATERIAL POLIURETANO, PESO CHEIA 410 A 450 G, CÂMARA DE BUTIL, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO E CIRCUNFERÊNCIA 68 A 70 CM	398	UNIDADE		R\$ 179,99	R\$ 71.636,02



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

64	BOLA PARA TÊNIS DE MESA, MATERIAL ACETATO DE CELULOIDE, PESO 2,74 G, EMBALAGEM COM 06 BOLAS	250	PACOTE		R\$ 15,36	R\$ 3.840,00
65	BOLA PARA VOLEI UNISSEX	228	UNIDADE		R\$ 250,00	R\$ 57.000,00
66	BOLA PLÁSTICA DE VINIL, DIÂMETRO DE 23 CM, INFLÁVEL, CORES VARIADAS, COLORIDA	60	UNIDADE		R\$ 14,77	R\$ 886,20
67	BOMBA PARA ENCHER BOLA, SAC EM POLICARBONATO, AGULHA EM LIGA DE ZINCO QUE CONTEM TAMPA EM BORRACHA E BICO	20	UNIDADE		R\$ 31,54	R\$ 630,80
68	BONECAS DE DIVERSOS TIPOS	200	UNIDADE		R\$ 17,25	R\$ 3.450,00
69	BONECAS DE PANO, SUPER FOFINHAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 37 CM DE ALTURA	100	UNIDADE		R\$ 47,99	R\$ 4.799,00
70	BONECO SUPER HEROI DIVERSOS	100	UNIDADE		R\$ 76,63	R\$ 7.663,00
71	BONECOS DE FANTOCHES, MATERIAL TECIDO 100% ACRÍLICO E ANTIALÉRGICO, CABELOS 100% LÃ ACRÍLICA E ANTIALÉRGICA E CABELOS COSTURADOS NA CABEÇA, ROUPAS TECIDO 100% ALGODÃO, ANTIALÉRGICO, COSTURADO NO CORPO, COM ESTAMPAS DIFERENTES PARA CADA PERSONAGEM, OLHOS COM SISTEMA DE SEGURANÇA, DOTADOS DE TRAVA INTERNA NA CABEÇA DO FANTOCHE, BOCA ARTICULADA, COM A PARTE INTERNA NA COR VERMELHA, CORPO NA COR MARROM, COM VESTIMENTAS E ACESSÓRIOS CARACTERÍSTICOS DE CADA PERSONAGEM	100	UNIDADE		R\$ 43,29	R\$ 4.329,00
72	BONECOS TIPOS DIVERSOS PACOTE COM 6 UNIDADE	100	UNIDADE		R\$ 17,99	R\$ 1.799,00
73	BRINQUEDOS EDUCATIVO CONFECCIONADO EM MADEIRA REFLORESTADA MDF, ATÓXICO, DE TAMANHOS E CORES VARIADOS COM 50 PEÇAS DE MONTAR	100	UNIDADE		R\$ 52,67	R\$ 5.267,00
74	CAMISAS PARA ARBITRAGEM TAMANHO M CORES DIVERSAS	16	JOGO		R\$ 82,60	R\$ 1.321,60



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

75	CANTOS INFANTIS EM LETRAS	100	UNIDADE		R\$ 32,45	R\$ 3.245,00
76	CARRINHO DE DIVERSOS TIPOS	200	UNIDADE		R\$ 42,95	R\$ 8.590,00
77	COLETES 100% POLIESTER, LATERAIS COM ELÁSTICO, COM 15 PEÇAS, COLETE ESPORTIVO USADO EM DIVERSAS MODALIDADES, CORES DIVERSAS 06 A 14 ANOS	7	JOGOS		R\$ 116,28	R\$ 813,96
78	CONJUNTO DE CADEIRAS E MESAS INFANTIL	15	UNIDADE		R\$ 422,20	R\$ 6.333,00
79	CONJUNTO DE NUMERAL E QUANTIDADE CONFECCIONADO EM MADEIRA, CONTENDO 18 PEÇAS	100	UNIDADE		R\$ 34,22	R\$ 3.422,00
80	CONJUNTOS DE BONECOS SOLDADINHOS DE PLÁSTICO (MINIATURA)	50	UNIDADE		R\$ 17,75	R\$ 887,50
81	CORDA DE VIOLÃO	40	JOGOS		R\$ 19,33	R\$ 773,20
82	CORTINA INFANTIL MEDINDO 1,80M X 2,50CM	5	UNIDADE		R\$ 75,00	R\$ 375,00
83	CRONOMETRO SIMPLES, MATERIAL CARCAÇA PLÁSTICO ABS, TIPO BOLSO, FUNCIONAMENTO BATERIA, FUNÇÕES INÍCIO, PARADA E RESET, MEMÓRIA E RELÓGIO	16	UNIDADE		R\$ 49,00	R\$ 784,00
84	DEDOCHE INFANTIL, CONFECCIONADO EM FELTRO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 12X6 CM CADA DEDOCHE	20	PEÇAS		R\$ 36,52	R\$ 730,40
85	DOMINÓ ALFABETIZAÇÃO EM MADEIRA COM 28 PEÇAS	100	UNIDADE		R\$ 21,07	R\$ 2.107,00
86	DOMINÓ DE FIGURA DE FUNDO DE MANDEIRA COM 8 PEÇAS	100	UNIDADE		R\$ 26,50	R\$ 2.650,00
87	DOMINÓ DE FIGURAS GEOMÉTRICAS COM 28 PEÇAS	100	UNIDADE		R\$ 17,99	R\$ 1.799,00
88	DOMINÓ DE MATEMÁTICA MDF 8 JOGOS SORTIDOS	100	UNIDADE		R\$ 16,80	R\$ 1.680,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

89	DOMINÓ DE OSSO COM 28 PEDRAS, DEVE ACOMPANHAR ESTOJO	125	UNIDADE		R\$ 28,74	R\$ 3.592,50
90	DOMINÓ DE QUANTIDADE CONFECCIONADO EM MDF 0,28 CM. 28 PEÇAS DE 7x3,5CM, ULTRAVIOLETA ATÓXICA EM UMA DAS FACES	100	UNIDADE		R\$ 18,40	R\$ 1.840,00
91	ELÁSTICO ESPORTIVO GROSSO	3	PEÇAS		R\$ 7,49	R\$ 22,47
92	FANTOCHES DE ANIMAIS SELVAGENS CONFECCIONADO EM FELTRO E COM BOCA ARTICULADA	100	UNIDADE		R\$ 96,85	R\$ 9.685,00
93	JOGO AQUA MÁGICA	20	UNIDADE		R\$ 26,00	R\$ 520,00
94	JOGO DA MEMÓRIA ALFABETIZAÇÃO	200	UNIDADE		R\$ 28,50	R\$ 5.700,00
95	JOGO DA VELHA	20	UNIDADE		R\$ 20,28	R\$ 405,60
96	JOGO DAS ARGOLAS	20	UNIDADE		R\$ 109,00	R\$ 2.180,00
97	JOGO DE BARALHO UNO	100	JOGO		R\$ 14,53	R\$ 1.453,00
98	JOGO DE BASQUETE COLA NA PAREDE	30	UNIDADE		R\$ 207,66	R\$ 6.229,80
99	JOGO DE BOLICHE GRANDE PARA CRIANÇA COM 2 BOLAS E 6 PINOS EM PLÁSTICO RESISTENTE COM NUMERAÇÃO BRANCA DE 01 A 06, COM 30 CM DE ALTURA CADA PINO, INDICADO PARA MENINOS E MENINAS	30	UNIDADE		R\$ 103,70	R\$ 3.111,00
100	JOGO DE BOTÃO COM 10 UNIDADES	230	UNIDADE		R\$ 57,90	R\$ 13.317,00
101	JOGO DE CAMISA COMPLETO 12X1	200	UNIDADE		R\$ 634,50	R\$ 126.900,00
TOTAL						R\$ 486.947,04

LOTE IV - EDUCATIVO E ESPORTIVO



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	PREÇO MÉDIA UNITÁRIO	PREÇO MÉDIA TOTAL
102	JOGO DE CARTÃO PARA ÁRBITRO, FABRICADO EM PVC IMPERMEÁVEL, COM LOCAL PARA MARCAÇÃO DE NÚMERO DA CAMISA, TEMPO DE JOGO, MOTIVO DO CARTÃO, TEMPO DE GOL E SUBSTITUIÇÕES. O PAR DEVERÁ APRESENTAR UM CARTÃO AMARELO E OUTRO VERMELHO	60	JOGO		R\$ 18,25	R\$ 1.095,00
103	JOGO DE DAMAS	50	JOGO		R\$ 32,84	R\$ 1.642,00
104	JOGO DE DOMINÓ COM ANIMAIS COM 28 PEÇAS EM MDF, ESTOJO EM MADEIRA	50	JOGO		R\$ 15,63	R\$ 781,50
105	JOGO DE LEGO	50	JOGO		R\$ 134,86	R\$ 6.743,00
106	JOGO DE QUEBRA CABEÇA 04 A 06 ANOS	100	UNIDADE		R\$ 27,39	R\$ 2.739,00
107	JOGO DE QUEBRA CABEÇA IDADE 10 A 12 ANOS	250	UNIDADE		R\$ 68,22	R\$ 17.055,00
108	JOGO DE SEQUÊNCIA LÓGICA COM 8 PEÇAS	100	UNIDADE		R\$ 37,00	R\$ 3.700,00
109	JOGO DE VARETAS COLORIDAS EM PLÁSTICOS COM 32 PEÇAS	200	UNIDADE		R\$ 11,90	R\$ 2.380,00
110	JOGO DE ZADREZ PEÇAS PLÁSTICAS, TABULEIRO EM FORMATO DE ESTOJO ABRE E FECHA	50	UNIDADE		R\$ 32,98	R\$ 1.649,00
111	JOGO EDUCATIVO DE EVA	100	UNIDADE		R\$ 63,36	R\$ 6.336,00
112	JOGO MAU MAU	50	UNIDADE		R\$ 34,88	R\$ 1.744,00
113	JOGO MONTE E BRINQUE	50	UNIDADE		R\$ 182,38	R\$ 9.119,00
114	JOGOS EDUCATIVOS	50	UNIDADE		R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
115	KIT COZINHA INFANTIL	30	UNIDADE		R\$ 85,70	R\$ 2.571,00
116	LIVROS DE HISTÓRIA, CONTOS E POESIA	150	UNIDADE		R\$ 88,50	R\$ 13.275,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

117	LIVROS DE MITOLOGIA GREGA	100	UNIDADE		R\$ 88,50	R\$ 8.850,00
118	MEDALHA DE BRONZE FUNDIDA EM ZAMACK, DUPLA FACE, ESPESSURA DE 3 A 4 MM, DIÂMETRO DE 6 A 7 CM, ACABAMENTO EM RESINA EPOXI, FITA EM POLIÉSTER COM 2,2 CM DE LARGURA E 80 CM DE COMPRIMENTO	600	UNIDADE		R\$ 5,24	R\$ 3.144,00
119	MEDALHA DE OURO FUNDIDA EM ZAMACK, DUPLA FACE, ESPESSURA DE 3 A 4 MM, DIÂMETRO DE 6 A 7 CM, ACABAMENTO EM RESINA EPOXI, FITA EM POLIÉSTER COM 2,2 CM DE LARGURA E 80 CM DE COMPRIMENTO	600	UNIDADE		R\$ 5,24	R\$ 3.144,00
120	MEDALHA DE PRATA FUNDIDA EM ZAMACK, DUPLA FACE, ESPESSURA DE 3 A 4 MM, DIÂMETRO DE 6 A 7 CM, ACABAMENTO EM RESINA EPOXI, FITA EM POLIÉSTER COM 2,2 CM DE LARGURA E 80 CM DE COMPRIMENTO	600	UNIDADE		R\$ 5,24	R\$ 3.144,00
121	MEDALHAS PERSONALIZADAS PARA A COMPETIÇÃO DE JUDÔ, EM METAL, NO PROCESSO DE FUNDIÇÃO, EM ALTO E BAIXO RELEVO, BANHADOS A OURO, PRATA OU BRONZE, COM PINTURA EM ESMALTE, COM PASSADOR PARA FITA EM CETIM, FRENTE: LOGOMARCA EM ALTO RELEVO E COLORIDO, VERSO: EM ALTO RELEVO COM O NOME, ANO E LOGOMARCA DA COMPETIÇÃO	400	UNIDADE		R\$ 12,92	R\$ 5.168,00
122	MESA DE JOGO DE BOTÃO	5	UNIDADE		R\$ 57,90	R\$ 289,50
123	PULA CORDA TRADICIONAL DE SISAL, COM APROXIMADAMENTE 6 METROS DE COMPRIMENTO TRANÇADO, 7 MM DE ESPESSURA E COMEGADOR DE MADEIRA	360	UNIDADE		R\$ 18,38	R\$ 6.616,80
124	QUADRO MÁGICO	100	UNIDADE		R\$ 83,86	R\$ 8.386,00
125	RAQUETE DE PING PONG	40	PAR		R\$ 19,80	R\$ 792,00
126	REDE DE FUTEBOL DE CAMPO FIO 4 MALHAS EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA	53	UNIDADE		R\$ 310,00	R\$ 16.430,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

127	REDE DE VOLEI TAMANHO OFICIAL PSS 1 FAIZA LONGA	65	UNIDADE		R\$ 165,00	R\$ 10.725,00
128	REDE PARA TRAVE DE FUTSAL	10	UNIDADE		R\$ 179,00	R\$ 1.790,00
129	REDE RETRÁTIL ATÉ 160 CM PARA TÊNIS DE MESA	75	UNIDADE		R\$ 54,63	R\$ 4.097,25
130	REVISTA DE CALIGRAFIA PARA COLORIR	300	UNIDADE		R\$ 2,00	R\$ 600,00
131	TAGRAM CONFECCIONADO EM MDF, ATÓXICO, FORMANDO 10 QUADRADOS DE 150X150X2,8 MM, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO, COM 70 PEÇAS COLORIDAS	3	JOGO		R\$ 37,61	R\$ 112,83
132	TROFEU DE ATLETA REVELAÇÃO 30 CM, MATERIAL POLIPROPILENO, ACABAMENTO SUPERFICIAL METALIZAÇÃO BRILHANTE, MATERIAL BASE POLIPROPILENO, COR PRATA/DOURADA, ESTATUETA, FINALIDADE HONRA AO MÉRITO	1	UNIDADE		R\$ 65,00	R\$ 65,00
133	TROFEU GRANDE 130 CM, BASE OCTOGONAL COM 26,50 CM DE LARGURA NA COR PRETA, CONTENDO UMA ESTATUETA (FUTEBOL) FIXA NA BASE, TAÇA METALIZADA NA COR PRATA/DOURADA, PLAQUETA EM LATÃO NA COR PRATA PARA GRAVAÇÃO DAS LOGOMARCAS DO ÓRGÃO PARTICIPANTE E DO EVENTO	300	UNIDADE		R\$ 357,27	R\$ 107.181,00
134	TROFÉU PARA CAMPEÃO 1,20 CM BASE OCTOGONAL COM 26,50 CM DE LARGURA NA COR PRETA, CONTENDO UMA ESTATUETA (FUTEBOL) FIXA NA BASE, TAÇA METALIZADA NA COR PRATA/DOURADA, PLAQUETA EM LATÃO NA COR PRATA PARA GRAVAÇÃO DAS LOGOMARCAS DO ÓRGÃO PARTICIPANTE E DO EVENTO	11	UNIDADE		R\$ 316,67	R\$ 3.483,37



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

135	TROFEU MEDIO 57 CM MATERIAL POLIPROPILENO, ACABAMENTO SUPERFICIAL METALIZAÇÃO BRILHANTE, MATERIAL BASE POLIPROPILENO, COR PRATA/DOURADA, ESTATUETA, FINALIDADE HONRA AO MÉRITO	300	UNIDADE		R\$ 179,95	R\$ 53.985,00
136	TROFÉU COMPETIÇÃO DE JUDÔ PERSONALIZADOS EM AÇO CABONO, GRAVADOS EM FOTOCORROSÃO, EM ALTO E BAIXO RELEVO, BANHADOS EM OURO, PRATA OU BRONZE, COM PINTURA E BASE REVESTIDA EM AÇO INOX, FRENTE: INSCRIÇÃO COM O NOME, ANO E LOGOMARCA DA COMPETIÇÃO	3	UNIDADE		R\$ 191,34	R\$ 574,02
137	TROFÉU PARA VICE - CAMPEÃO 80 CM MATERIAL POLIPROPILENO, ACABAMENTO SUPERFICIAL METALIZAÇÃO BRILHANTE, MATERIAL BASE POLIPROPILENO, COR PRATA/DOURADA, ESTATUETA, FINALIDADE HONRA AO MÉRITO	11	UNIDADE		R\$ 222,22	R\$ 2.444,42
138	TROFEU MELHOR GOLEIRO 30 CM MATERIAL POLIPROPILENO, ACABAMENTO SUPERFICIAL METALIZAÇÃO BRILHANTE, MATERIAL BASE POLIPROPILENO, COR PRATA/DOURADA, ESTATUETA, FINALIDADE HONRA AO MÉRITO	2	UNIDADE		R\$ 65,00	R\$ 130,00
139	TROFEU PARA ARTILHEIRO 30 CM MATERIAL POLIPROPILENO, ACABAMENTO SUPERFICIAL METALIZAÇÃO BRILHANTE, MATERIAL BASE POLIPROPILENO, COR PRATA/DOURADA, ESTATUETA, FINALIDADE HONRA AO MÉRITO	2	UNIDADE		R\$ 65,00	R\$ 130,00
140	TROFÉU PARA TERCEIRO COLOCADO 50 CM MATERIAL POLIPROPILENO, ACABAMENTO SUPERFICIAL METALIZAÇÃO BRILHANTE, MATERIAL BASE POLIPROPILENO, COR PRATA/DOURADA, ESTATUETA, FINALIDADE HONRA AO MÉRITO	11	UNIDADE		R\$ 101,56	R\$ 1.117,16



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

141	TROFEU PEQUENO 36 CM MATERIAL POLIPROPILENO, ACABAMENTO SUPERFICIAL METALIZAÇÃO BRILHANTE, MATERIAL BASE POLIPROPILENO, COR PRATA/DOURADA, ESTATUETA, FINALIDADE HONRA AO MÉRITO	300	UNIDADE		R\$ 87,00	R\$ 26.100,00
142	ANILHAS 2 KG MATERIAL FERRO, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA, COR PRETA, FORMATO DISCO, APLICAÇÃO GINÁSTICA E MUSCULAÇÃO, REVESTIDA COM PVC VINIL	6	UNIDADE		R\$ 20,86	R\$ 125,16
143	ANILHAS 3 KG MATERIAL FERRO, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA, COR PRETA, FORMATO DISCO, APLICAÇÃO GINÁSTICA E MUSCULAÇÃO, REVESTIDA COM PVC VINIL	6	UNIDADE		R\$ 29,52	R\$ 177,12
144	ANILHAS 5 KG MATERIAL FERRO, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA, COR PRETA, FORMATO DISCO, APLICAÇÃO GINÁSTICA E MUSCULAÇÃO, REVESTIDA COM PVC VINIL	6	UNIDADE		R\$ 51,50	R\$ 309,00
145	BALANÇA DIGITAL, MEDINDO DO PERCENTUAL DE GORDURA, ÁGUA CORPORAL E MASSA ÓSSEA, CAPACIDADE PARA MEDIÇÃO ATÉ 180 KG	2	UNIDADE		R\$ 216,50	R\$ 433,00
146	BASTÕES GINÁSTICA, TIPO NORMAL, COMPRIMENTO 1,10 M, DIÂMETRO EXTERNO 3 CM, SEM PONTEIRA	20	UNIDADE		R\$ 27,00	R\$ 540,00
147	BOLAS FUNCIONAIS TIPO SUÍÇA EM LÁTEX COM SISTEMA ANTI-ESTOURO MEDINDO 65 CM DE DIÂMETRO, PESO MÁXIMO 200 KG	6	UNIDADE		R\$ 60,90	R\$ 365,40
148	COLCHONETES GINÁSTICA, MATERIAL NAPA, COMPRIMENTO 1 M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 0,05 M, COR AZUL	30	UNIDADE		R\$ 50,66	R\$ 1.519,80



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

149	CONE, MATERIAL PVC, ALTURA 4 CM, APLICAÇÃO ATIVIDADE FÍSICA, CHAPÉU CHINÊS, DEMARCATÓRIO, CORES VARIADAS	20	UNIDADE		R\$ 5,90	R\$ 118,00
150	DISCO DE EQUILÍBRIO FLEXIVEL COM BOMBA DE AR, UTILIZADO PARA REABILITAÇÃO DE EXERCÍCIOS DE PROPRIOCEPÇÃO, TREINO DE EQUILÍBRIO E COORDENAÇÃO	10	UNIDADE		R\$ 80,00	R\$ 800,00
151	EXTENSOR ELÁSTICO COM ALÇA DE MÃO INTENSIDADE FORTE, COMPRIMENTO 60CM, COMPRIMENTO DA ALÇA 12CM, COMPOSIÇÃO TPE, PEGADA CONFORTÁVEL	10	UNIDADE		R\$ 39,04	R\$ 390,40
152	FAIXA ELÁSTICA RESISTENCIA FORTE	5	UNIDADE		R\$ 44,22	R\$ 221,10
153	FAIXA ELÁSTICA RESISTÊNCIA LEVE	5	UNIDADE		R\$ 30,37	R\$ 151,85
154	FASIXA ELÁSTICA RESISTÊNCIA MODERADA	5	UNIDADE		R\$ 41,50	R\$ 207,50
155	HALTERES 2 KQ, MATERIAL EM FORMATO ANATÔMICO, EM FERRO COM REVESTIMENTO EMBORRACHADO	6	UNIDADE		R\$ 18,42	R\$ 110,52
156	HALTERES 3 KQ, MATERIAL EM FORMATO ANATÔMICO, EM FERRO COM REVESTIMENTO EMBORRACHADO	6	UNIDADE		R\$ 29,05	R\$ 174,30
157	HALTERES 5 KQ ,MATERIAL EM FORMATO ANATÔMICO, EM FERRO COM REVESTIMENTO EMBORRACHADO	8	UNIDADE		R\$ 60,10	R\$ 480,80
158	MEDCINIBOL, CÂMARA AIRBILITY MATRIZADA DE BORRACHA, COM MIOLO SLIPSYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADA	10	UNIDADE		R\$ 83,00	R\$ 830,00
159	MINI BAND	20	UNIDADE		R\$ 45,00	R\$ 900,00
160	OBSTÁCULOS PARA TREINAMENTO FUNCIONAL, ALTURA DE 20 E 30 CM	12	UNIDADE		R\$ 187,86	R\$ 2.254,32



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

161	ROLO PARA ABDOMINAL, PARA REALIZAÇÃO DE EXERCÍCIOS DE FORÇA E FUNCIONAL, É COMPOSTO POR UMA RODA DE DISCO REFORÇADA, UMA BARRA EM AÇO E DUAS MANOPLAS ANATÔMICAS.	10	UNIDADE		R\$ 44,22	R\$ 442,20
162	STEPS, MATERIAL POLIPROPILENO, APLICAÇÃO CONDICIONAMENTO FÍSICO, ANTIDERRAPANTE, DIMENSÕES 650 X 260 MM	10	UNIDADE		R\$ 172,00	R\$ 1.720,00
163	SUPER BAND BORRACHA	5	UNIDADE		R\$ 38,60	R\$ 193,00
TOTAL						R\$ 353.392,32

LOTE V - SUPRIMENTOS DE INFORMATICA ORIGINAIS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	PREÇO MÉDIA UNITÁRIO	PREÇO MÉDIA TOTAL
164	CARTUCHO DE TONER PARA IMPRESSORA COLOR LEXMARK CS521	6	KIT		R\$ 350,00	R\$ 2.100,00
165	CARTUCHO EPSON L3150 - T544 - BK - PRETO	85	UNIDADE		R\$ 59,99	R\$ 5.099,15
166	CARTUCHO EPSON L3150 - T544 - C - CIANO	78	UNIDADE		R\$ 60,00	R\$ 4.680,00
167	CARTUCHO EPSON L3150 - T544 - M - MAGENTA	78	UNIDADE		R\$ 59,99	R\$ 4.679,22
168	CARTUCHO EPSON L3150 - T544 - Y - AMARELO	78	UNIDADE		R\$ 59,99	R\$ 4.679,22
169	CARTUCHO HP 21 PRETO	30	UNIDADE		R\$ 75,00	R\$ 2.250,00
170	CARTUCHO HP 22 COLORIDO	30	UNIDADE		R\$ 79,90	R\$ 2.397,00
171	CARTUCHO HP Nº 122 COLORIDO	118	UNIDADE		R\$ 98,85	R\$ 11.664,30
172	CARTUCHO HP Nº 122 PRETO	128	UNIDADE		R\$ 97,60	R\$ 12.492,80
173	CARTUCHO HP Nº 60 COLORIDO	65	UNIDADE		R\$ 94,00	R\$ 6.110,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

174	CARTUCHO HP Nº 60 PRETO	65	UNIDADE		R\$ 88,40	R\$ 5.746,00
175	CARTUCHO HP Nº 662 COLORIDO	65	UNIDADE		R\$ 120,67	R\$ 7.843,55
176	CARTUCHO HP Nº 662 PRETO	63	UNIDADE		R\$ 104,00	R\$ 6.552,00
177	CARTUCHO TINTA CANON CL 54 E PG 44	100	UNIDADE		R\$ 86,73	R\$ 8.673,00
178	CILINDRO - TN - 1060	45	UNIDADE		R\$ 297,00	R\$ 13.365,00
179	CILINDRO - TN - 660	20	UNIDADE		R\$ 249,00	R\$ 4.980,00
180	CILINDROS 450/420/410	10	UNIDADE		R\$ 475,82	R\$ 4.758,20
181	REFIL EPSON 664 CYAN 70 ML	8	UNIDADE		R\$ 95,00	R\$ 760,00
182	REFIL EPSON 664 MAGENTA 70 ML	8	UNIDADE		R\$ 95,00	R\$ 760,00
183	REFIL EPSON 664 PRETO 70 ML	8	UNIDADE		R\$ 95,00	R\$ 760,00
184	REFIL EPSON 664 YELLOW 70 ML	8	UNIDADE		R\$ 95,00	R\$ 760,00
185	TINTA EPSON 4 CORES L365/ L455/ L375/ 395	150	KIT		R\$ 285,00	R\$ 42.750,00
186	TINTA EPSON STYLUS OFFICE TX 620 FWD 4 CORES	50	UNIDADE		R\$ 96,00	R\$ 4.800,00
TOTAL						R\$ 158.659,44

LOTE VI - SUPRIMENTOS DE INFORMATICA ORIGINAIS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA	PREÇO MÉDIA UNITÁRIO	PREÇO MÉDIA TOTAL
187	TONER BROTHER DR 2340	40	UNIDADE		R\$ 238,99	R\$ 9.559,60
188	TONER BROTHER 1210 W	24	UNIDADE		R\$ 173,00	R\$ 4.152,00
189	TONER BROTHER LASER JET TN 1060	389	UNIDADE		R\$ 60,00	R\$ 23.340,00
190	TONER BROTHER LASER JET TN 450/420/410	80	UNIDADE		R\$ 190,00	R\$ 15.200,00
191	TONER BROTHER TN - 2370 - MFC - 2700 DW	10	UNIDADE		R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
192	TONER BROTHER TN 660	100	UNIDADE		R\$ 186,19	R\$ 18.619,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

193	TONER BTOTHER DCP 1512	30	UNIDADE		R\$ 176,50	R\$ 5.295,00
194	TONER EPSON L355 AMARELO Y664	15	UNIDADE		R\$ 77,00	R\$ 1.155,00
195	TONER EPSON L355 AZUL C664	15	UNIDADE		R\$ 77,00	R\$ 1.155,00
196	TONER EPSON L355 PRETO M664	17	UNIDADE		R\$ 77,00	R\$ 1.309,00
197	TONER EPSON L355 VERMELHO M664	15	UNIDADE		R\$ 72,25	R\$ 1.083,75
198	TONER EPSON L375 AMARELO Y664	14	UNIDADE		R\$ 100,00	R\$ 1.400,00
199	TONER EPSON L375 AZUL C664	14	UNIDADE		R\$ 100,00	R\$ 1.400,00
200	TONER EPSON L375 PRETO BK664	16	UNIDADE		R\$ 100,00	R\$ 1.600,00
201	TONER EPSON L375 VERMELHO M664	14	UNIDADE		R\$ 100,00	R\$ 1.400,00
202	TONER HP 85 A LASER JET CB4 35 A P/1102/ M1212 NF MFP	566	UNIDADE		R\$ 381,02	R\$ 215.657,32
203	TONER HP LASER JET 48A PRO M15	60	UNIDADE		R\$ 278,10	R\$ 16.686,00
204	TONER MLT D 204L MULTIFUNCIONAL SL M3375 - FD	20	UNIDADE		R\$ 214,00	R\$ 4.280,00
205	TONER ORIGINAL HP 17A PARA IMPRESSORA HP M130 FW	10	UNIDADE		R\$ 106,59	R\$ 1.065,90
206	TONER REF. D 11	30	UNIDADE		R\$ 130,00	R\$ 3.900,00
207	TONER SAMSUNG 101 A	120	UNIDADE		R\$ 313,94	R\$ 37.672,80
208	TONER SAMSUNG M 2070	40	UNIDADE		R\$ 150,00	R\$ 6.000,00
209	TONER SAMSUNG SCX - 4600 105L	25	UNIDADE		R\$ 325,00	R\$ 8.125,00
	TOTAL					R\$ 381.555,37

4. VALOR ESTIMADO

4.1. O custo estimado total da presente licitação é de **R\$ 2.262.886,35 (Dois milhões duzentos e sessenta e dois mil oitocentos e oitenta e seis reais e trinta e cinco centavos)**

5. DO PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO E PRAZO DE ENTREGA.

5.1. O prazo de vigência do contrato será até **31/12/2020**, a contar da data de sua assinatura.



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

5.2. O prazo para entrega **MATERIAIS**, não deverá exceder o máximo de 07 (sete) dias corridos, no almoxarifado da Prefeitura ou Secretarias, localizado (endereço de cada solicitante) em Afuá/PA, o descumprimento estará passível de sanções administrativas.

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1. - As despesas para aquisição do objeto desta Licitação correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

12 – GABINETE DO PREFEITO

04.122.0036.2-002– Funcionamento do Gabinete do Prefeito

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

13– SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

04.122.0051.2-009 – Manutenção da Secretaria de Gestão

04.122.1203.2-013 – Manutenção do Departamento de Contabilidade

04.122.1203.2-014 – Manutenção do Departamento de Finanças

04.122.1203.2-015 – Manutenção do Departamento de Tributação

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

14 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122.1002.2-020 – Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

15 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.243.0131.2-030 – Manutenção do Programa Primeira Infância

08.243.1316.2-031 – Manutenção das Atividades do PETI

08.244.0137.2-032 – Manutenção das Atividades de Apoio e Coordenação Geral

08.244.1002.2-033 – Manutenção dos Programas do FNAS

08.244.1315.2-034 – Manutenção Piso Variável III – Equipe Volante

08.244.1315.2-035 – Apoio ao Programa de Combate as Drogas

08.244.1315.2-036 – Atividades do Centro de Referência – CRAS

08.244.1315.2-037 – Atividades dos Serviços de convivência e Fortalecimento de Vínculos - PSB

08.244.1315.2-038 – Manutenção do Programa PAIF

08.244.1316.2-039 – Atividade dos Serviços e Fortalecimento de Vínculos - SPE

08.244.1316.2-040 – Atividades do Centro de Ref. de Assist. Social – CREAS

08.244.1321.2-041 – Manutenção do Programa PAEFI



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

08.244.1321.2-042 – Manutenção do Programa Bolsa Família – IGDBF
08.244.1321.2-043 – Manutenção do Programa IGDSUAS
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

17– SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122.1203.2-051 – Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

18– FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122.1203.2-054 – Manutenção das Atividades e Coordenação Geral
10.301.0200.2-056 – Manutenção da UBS Raimundo Chada
10.301.0200.2-058 – Manutenção da Unidade Básica Fluvial
10.304.0235.2-070 – Apoio aos Programas de Ações de Vigilância Sanitária
10.302.0210.2-064 – Manutenção dos Postos de Saúde Zona Rural
10.302.0210.2-065 – Manutenção da Unidade Mista de Saúde
10.302.0210.2-068 – Manutenção dos Postos de Saúde Urbano
10.304.0220.2-070 – Apoio aos Programas de Ações de Vigilância Sanitária
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

19– PREFEITURA OU SECRETARIA

12.122.1203.2-073 – Manutenção da Prefeitura ou Secretaria
12.362.0415.2-084 – Apoio ao Ensino Médio
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

20 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.122.0037.2-088 – Manutenção das Atividades de Apoio e Coordenação Geral
12.361.0401.2-091 – Manutenção do Salário Educação
12.361.0401.2-092 – Programa Dinheiro Direto na Escola PDDE
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

21 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

15.122.1203.2-100 – Manutenção da Secretaria Municipal de Infraestrutura



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

22 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, LAZER E CULTURA

13.813.1203.2-109 – Funcionamento da Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e Cultura

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

23 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA

20.122.0037.2-111 – Funcionamento da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

24 – FUNDEB-FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

12.361.0401.2-119 – Manutenção do FUNDEB Administrativo Ensino Fundamental-40%

12.365.0450.2-120 – Manutenção do FUNDEB Administrativo-40% Ensino Infantil

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

26 – FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE-FEMMA

18.122.0612.2-123 – Manutenção do Funcionamento de Meio Ambiente

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

27– SECRETARIA ESPECIAL DE GOVERNO - SEMGOV

04.122.0037.2-126 – Manutenção da Secretaria Especial de Governo

3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo

7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E CONTRATADA

7.1. CONTRATANTE

- a) Informar ao FORNECEDOR sobre qualquer irregularidade apresentada no fornecimento dos materiais solicitados;
- b) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;

7.2. DAS CONTRATADAS

- a) A Contratada será responsável pelo descumprimento de suas obrigações contratuais nos casos de negligência de pessoal ou intervenção por parte de elementos não autorizados pela Contratada, exceto por motivos resultantes de caso fortuito, definidos no art. 393, da Lei Nº. 10.406, de 10 de janeiro de 2002.



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

- b) Responsabilizar-se por todos os tributos, contribuições fiscais e parafiscais que incidam ou venham a incidir, direta e indiretamente, sobre os produtos vendidos, **bem como custo total do frete, transporte e descarregamento;**
- c) Este Contrato poderá ser rescindido unilateralmente pela Prefeitura ou Secretarias, ou bilateralmente, atendidas sempre a conveniência administrativa e quando ocorrer situações previstas no Art. 78 e 79 da Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores.
- d) Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor.

8. PAGAMENTO

O pagamento será creditado em conta corrente da contratada através de ordem bancária, no prazo de até 30 (trinta) dias, após a efetiva entrega do objeto, sujeito à prévia conferência do material licitado, mediante apresentação de Nota de Empenho acompanhada da Nota Fiscal, onde esta será atestada pelo responsável do departamento recebedor competente.

9. DISPOSIÇÕES GERAIS

A responsabilidade pela Contratação dos objetos do presente certame será da Prefeitura ou Secretarias.

Márcio Antônio
Ferreira Nery Pregoeiro